
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
1° SETTORE - AFFARI GENERALI

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1313 del 31-05-2023
Pag. 1 di 4

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1313 DEL 31-05-2023
N. SETTORE 121 DEL 31-05-2023

Oggetto: Liquidazione debito fuori bilancio ad Amministratori e Consiglieri. Modifica 
determina dirigenziale n. 64 del 16/03/23.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Concetta Italiano, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1313 del 31-05-2023
Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina
1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto: Liquidazione debito fuori bilancio ad Amministratori e Consiglieri. Modifica 
determina dirigenziale n. 64 del 16/03/23.

Il Responsabile del Procedimento

VISTO che con Deliberazione Consiliare n. 91 del 19/12/2022  si è provveduto a riconoscere, ai sensi 
dell'art. 194, comma 1°, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000, tra cui i debiti fuori bilancio per complessivi 
€.30.524,66, a seguito del decreto n.12/19 della Procura della Corte dei Conti Regione Siciliana r.s. 66485 
e delle successive sentenze n.438/20 nel ricorso di opposizione e n.172/A/21 di appello a favore di 
Amministratori e Consiglieri con Parere del Collegio dei Revisori dei Conti è stato acquisito con verbale 
n. 44 del 14/12/2022;  

CHE con determina dirigenziale n.64  del 16/03/23 la suddetta somma è stata liquidata a favore di tutti 
gli Amministratori e Consiglieri;

VISTO che nella fase di regolarizzazione del mandato l’IBAN fornito dall’avv.to Fabrizio Spinelli è 
risultato errato;

CHE con nota prot. 29914 del 03/04/23 il suddetto ex consigliere ha trasmesso l’IBAN corretto, che si 
allega;

RITENUTO pertanto procedere alla regolarizzazione del mandato della somma complessiva di €.515,55 a 
favore dell’avv.to Fabrizio Spinelli, giusto subimpegno n. 984/3 del 30/12/22  come da det dirigenziale 
n.499 del 29/12/22 –  Cap.520, Spese per liti ed arbitraggi e consulenze legali. Risarcimento danni 
miss/prog 01.02-1.03.02.99.002; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.112 del 12/04/2023, immediatamente esecutiva con la 
quale è stato approvato il Piano  Esecutivo di Gestione 2023–2025 (PEG) art. 169 del D.Lgs.267/2000 ;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 11/04/2023 immediatamente esecutiva,  con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023–2025 (art.170, 
comma1, del D.Lgs .n.267/2000);

VISTI:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 118/2011 e successive modificazioni;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1313 del 31-05-2023
Pag. 3 di 4

P R O P O N E

Di regolarizzare il mandato al nuovo iban, che si allega,  il Debito Fuori Bilancio riconosciuto di 
€.515,55, giusto subimpegno n. 984/3, come da  Delibera di C.C. n.91 del 19/12/2022,  a favore 
dell’avv.to Fabrizio Spinelli, consigliere comunale, per spese di lite, spese generali, iva e cpa in giudizi 
davanti alla Corte dei Conti  della Regione Siciliana, conclusi con decreto 12/19, sent 438/20 e sent 
172/A/21;

CHE la complessiva somma di €.515,55  va imputata al Cap.520, Spese per liti ed arbitraggi e 
consulenze legali. Risarcimento danni miss/prog 01.02-1.03.02.99.002  a favore di Amministratori e 
Consiglieri diversi giusto subimpegno n. 984/3 del 30/12/22 come da determina dirigenziale n.499 del 
29/12/22;
 
Di trasmettere copia del presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al servizio finanziario 
ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs n. 267/2000 per i necessari controlli e riscontri amministrativi contabili e 
fiscali, con carico allo stesso della restituzione del fascicolo;

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Concetta Italiano

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1313 del 31-05-2023
Pag. 4 di 4

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Milazzo, lì           

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1313 del 31-05-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio 
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-06-2023.

N. Reg. Albo: 2295

Milazzo, lì 01-06-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


